
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER 
NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA 

ESTADUAL DE ENSINO 

EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021 
 
Portaria Nº 001/ 2022- EEM TOMAZ POMPEU DE SOUSA BRASIL 
 
 
O Diretor Escolar da EEM TOMAZ POMPEU DE SOUSA BRASIL, INEP: 23174986, no 
uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da 
unidade escolar, bem como o disposto no Edital Nº 009/2021/SEDUC de 05 de outubro 
de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades 
temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 
009//2021. 
 
Art. 2º As carências existentes na EEM TOMAZ POMPEU DE SOUSA BRASIL são as 
constantes na tabela abaixo: 
 

OFERTA/TURMA 
DISCIPLINA/COMPO

NENTE 
CURRICULAR 

CARGA HORÁRIA 
SEMANAL 

1ª Série(EM), Turmas “A” “B”,”C” 
Manhã, 1ª Série(EM), Turmas 
“D”,”E” Tarde 

ARTE E EDUCAÇÃO 
5h 

1ª Série(EM), Turmas “A” “B”,”C” 
Manhã, 1ª Série(EM), Turmas 
“D”,”E” Tarde, 2ª Série(EM), 
Turmas “A” “B”,”C” Manhã, 2ª 
Série(EM), Turmas “D”,”E” 
Tarde, 3ª Série(EM), Turma “A” 
“B”,”C” Manhã, 3ª Série(EM), 
Turmas “D”,”E” Tarde 

BIOLOGIA 25h 

1ª Série(EM), Turmas “A” “B”,”C” 
Manhã, 1ª Série(EM), Turmas 
“D”,”E” Tarde, 2ª Série(EM), 
Turmas “A” “B”,”C” Manhã, 2ª 
Série(EM), Turmas “D”,”E” Tarde 

EDUCAÇÃO FÍSICA 15h 

1ª Série(EM), Turma “C”, Manhã, 
2ª Série(EM), Turmas “A” “B”,”C” 
Manhã, 2ª Série(EM), Turmas 
“D”,”E” Tarde  

GEOGRAFIA 12h 

1ª Série(EM), Turmas “A” “B”,”C” 
Manhã, 1ª Série(EM), Turmas 
“D”,”E” Tarde, 2ª Série(EM), 
Turmas “A” “B”,”C” Manhã, 2ª 
Série(EM), Turmas “D”,”E” 
Tarde, 3ª Série(EM), Turma “A” 
“B”,”C” Manhã, 3ª Série(EM), 
Turmas “D”,”E” Tarde 

INGLÊS 20h 



1ª Série(EM), Turmas “A” “B”,”C” 
Manhã, 1ª Série(EM), Turmas 
“D”,”E” Tarde, 2ª Série(EM), 
Turmas “A” “B”,”C” Manhã, 2ª 
Série(EM), Turmas “D”,”E” Tarde 

MATEMÁTICA 35h 

1ª Série(EM), Turmas “A” “B”,”C” 
Manhã, 1ª Série(EM), Turmas 
“D”,”E” Tarde, 2ª Série(EM), 
Turmas “A” “B”,”C” Manhã, 2ª 
Série(EM), Turmas “D”,”E” 
Tarde, 3ª Série(EM), Turma “A” 
“B”,”C” Manhã, 3ª Série(EM), 
Turmas “D”,”E” Tarde 

PORTUGUES 55h 

1ª Série(EM), Turmas “A” “B”,”C” 
Manhã, 1ª Série(EM), Turmas 
“D”,”E” Tarde, 2ª Série(EM), 
Turmas “A” “B”,”C” Manhã, 2ª 
Série(EM), Turmas “D”,”E” 
Tarde, 3ª Série(EM), Turma “A” 
“B”,”C” Manhã, 3ª Série(EM), 
Turmas “D”,”E” Tarde 

QUÍMICA 25h 

1ª Série(EM), Turmas “A” “B”,”C” 
Manhã, 1ª Série(EM), Turmas 
“D”,”E” Tarde, 2ª Série(EM), 
Turmas “A” “B”,”C” Manhã, 2ª 
Série(EM), Turmas “D”,”E” 
Tarde, 3ª Série(EM), Turma “A” 
“B”,”C” Manhã, 3ª Série(EM), 
Turmas “D”,”E” Tarde 

REDAÇÃO 15H 

1ª Série(EM), Turmas “A” “B”,”C” 
Manhã, 1ª Série(EM), Turmas 
“D”,”E” Tarde, 3ª Série(EM), 
Turma “A” “B”,”C” Manhã, 3ª 
Série(EM), Turmas “D”,”E” Tarde 

ESPANHOL 10H 

1ª Série(EM), Turmas “A” “B”,”C” 
Manhã, 1ª Série(EM), Turmas 
“D”,”E” Tarde, 2ª Série(EM), 
Turmas “A” “B”,”C” Manhã 

FÍSICA 11H 

1ª Série(EM), Turmas “A” “B”,”C” 
Manhã, 1ª Série(EM), Turmas 
“D”,”E” Tarde, 2ª Série(EM), 
Turmas “A” “B”,”C” Manhã, 2ª 
Série(EM), Turmas “D”,”E” 
Tarde, 3ª Série(EM), Turma “A” 
“B”,”C” Manhã, 3ª Série(EM), 
Turmas “D”,”E” Tarde 

FILOSOFIA 15H 

 
 
Art. 3º Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do 
Edital Nº 001/2022, os seguintes componentes: 
 

 Anderson de Sousa Vasconcelos – Licenciado em Física 

 Ananda Paula Rodrigues Ferreira – Licenciada em Geografia 

 Lucas Eduardo Ferreira - Licenciado em ciências sociais 



 Suzane Fernandes Castro – Licenciada em Letras/Inglês 

 Fabrícia Janaína Maia Sousa – Licenciada em Língua Portuguesa 

 José Claudimar de Sousa – Licenciado em Matemática 

 Terezinha Célia de Sousa Araújo - Licenciado em Língua Portuguesa 

 Renato Gonçalves Louzada Neto - Licenciado em Pedagogia 
 
Art. 4º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na 

sede da Escola, à Rua José Júlio Louzada, 550 – Centro – Acaraú – CE, no horário das 

8:00 às 11:00 e 14:00 às 17:00. 

 
Art. 5º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os 
conteúdos para elaboração do Plano de Aula: 
 
 

DISCIPLINA/COMPONENTE 
CURRICULAR 

CONTEÚDO 

ARTE E EDUCAÇÃO 
TEATRO E RESISTÊNCIA POLÍTICA NO BRASIL: 
O TEATRO ARENA 

BIOLOGIA GENÉTICA 1º LEI DE MENDEL 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
CORPO SAUDÁVEL VERSUS CORPO BELO: OS 
ANABOLIZANTES 

GEOGRAFIA FENÔMENOS CLIMÁTICOS 

INGLÊS PRESENT CONTINUOUS 

MATEMÁTICA MATRIZES E DETERMINANTES 

PORTUGUES GÊNEROS TEXTUAIS 

QUÍMICA 
HIDROCARBONETOS: CONCEITOS, 
CLASSIFICAÇÕES E NOMENCLATURAS. 

REDAÇÃO ESTRUTURA DO TEXTO ARGUMENTATIVO 

FILOSOFIA 
O NASCIMENTO DA FILOSOFIA E SUA 
INFLUÊNCIA NO MUNDO CONTEMPORÂNEO. 

FÍSICA 
CALORIMETRIA: PRINCÍPIOS FUNDAMENTAIS 
DE FÍSICA CALORIMETRIA, TRANSMISSÃO DE 
CALOR, MUDANÇAS DE FASES. 

ESPANHOL LEITURA E INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS.. 

 
Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo: 
 

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO 

Inscrição para Seleção Pública de Professores 
 

De 03 a 07/01/2022. 

Resultado da Solicitação de Inscrição 
 

10 e 11/01/2022. 

Resposta aos recursos de indeferimento de 
inscrição 
 

11/01/2022 (a partir das 17h) 

Apresentação do Plano de Aula presencialmente 
na sede da escola supracitada. 
 

12 e 13/01/2022 

(07:30 às 11:30 e 13:00 às 

17:00) 

Resultado da Primeira Etapa 
 

14/01/2022 

Análise de Currículos 
 

17/01/2022 

Resultado Preliminar da Seleção 18/01/2022 




